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VERBALE DELLA COMMISSIONE PER IL RIESAME DEL 26/10/2020 

 
 
Il 26 Ottobre 2020, ore 15.30, per via telematica, si è riunita la Commissione per il Riesame del 
Consiglio di Interclasse di Scienze Geologiche con il seguente ordine del giorno:  
 
1 - Comunicazioni 
2 - Commento alle Schede SMA - laurea triennale e magistrale 
3 - Varie ed eventuali 
 
Alla seduta partecipano, risultano giustificati od assenti:  
 

 
Assume il compito di Segretario verbalizzante la prof.ssa Luisa Sabato. Constatato il numero 
legale (all.1), il Coordinatore dichiara aperta la seduta, alle ore 15,35.  
 
 
1 - Comunicazioni 

Tace 
 
 
2 - Commento alle Schede SMA - laurea triennale e magistrale 
Dopo analisi dei dati presentati nella schede SMA (all. 2 e 3), la Commissione decide di proporre 
al CdS di scienze Geologiche p.v. i seguenti commenti:  
 
LAUREA TRIENNALE 
Una criticità rilevata riguarda il numero delle immatricolazioni (indicatore iC00a, 2019: 24) che 
risulta inferiore rispetto agli iscritti registrati nell’area macro-regionale (31,2) e italiana (35,9). Tale 
dato mostra comunque una inflessione negativa presente anche nelle percentuali macro-regionali 
e nazionale, diminuite rispettivamente di circa il 15% e 10%. Tali dati si riflettono anche sulla 
diminuzione degli iscritti (indicatore iC00d-f). Particolarmente positivo invece è la percentuale 
degli studenti che si laureano nella durata naturale del corso (indicatore iC02), risultando 
superiore alla media macro-regionale e nazionale. 

Docente Presente Giustificata/o Assente 

Domenico Liotta  X   

Luisa Sabato X   

Agata Siniscalchi X   

Angelo Sozio  X  
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La criticità riguardante l’attrattività rispetto a studenti provenienti da altre regioni (indicatore iC03) 
si aggrava rispetto agli anni precedenti, pur mostrando un andamento oscillatorio (registrato 
anche a scala macro-regionale) nel corso degli anni di rilevazione. I dati di occupazione (indicatori 
iC06) indicano piccole percentuali, continuando a riflettere una tendenza generale alla volontà di 
prosecuzione degli studi con un percorso di Laurea Magistrale. Gli indicatori relativi 
all’internazionalizzazione (iC10-12) continuano ad evidenziare una notevole criticità. Riguardo agli 
indicatori iC15-16bis (relativi alla percentuale di studenti che proseguono al II anno avendo 
acquisito un certo numero di CFU), i dati mettono in evidenza un netto miglioramento rispetto a 
quelli degli anni precedenti, con risultati in linea o migliori delle medie macro-regionali e 
nazionali. Infine, la percentuale di immatricolati che si laureano entro la durata del corso 
(indicatore iC22) è diminuita al 27,3% pur rimanendo in linea con i valori macro-regionali e 
nazionali. La percentuale di laureati che si dichiarano soddisfatti del CdS (indicatore iC25) mostra 
una flessione rispetto agli anni precedenti, allontanandosi per la prima volta dalla media macro-
regionale e nazionale. 
 
 
 
LAUREA MAGISTRALE 
Nel quadro di un costante numero di iscritti (indicatore iC00a) negli anni di rilevazione, dall’analisi 
dei dati non emergono particolari criticità, considerando che gli indicatori numerici mostrano da 
un anno all’altro delle oscillazioni, anche in relazione all’esiguo numero del campione statistico.  
Da segnalare l’assenza di studenti provenienti da altri atenei (indicatore iC04) e la percentuale di 
studenti laureati occupati a tre anni dal titolo (iC07, bis, ter, quater), che per la LM74 rimane 
ancora al di sotto della media macro-regionale e nazionale.  
Per quanto riguarda l’internazionalizzazione, gli indicatori (iC10-12) continuano ad evidenziare 
criticità, sebbene, per la prima volta nel periodo di monitoraggio, la percentuale (24%) di studenti 
che hanno acquisito CFU all’estero entro la durata normale del corso, si colloca in avvicinamento 
ai dati macro-regionali (29%) e nazionali (34,8%). Le azioni messe in atto con la modifica del 
bando Global Thesis potranno favorire la mobilità studentesca nei prossimi anni.  
Appare superata la criticità evidenziata nel 2017, che riguardava la percentuale di studenti della 
LM79 che proseguono al II anno avendo acquisito almeno 40 CFU o 2/3 del CFU previsti al I anno 
(indicatori iC16); in entrambi i casi, i dati percentuali sono adesso in linea con le medie macro-
regionali e nazionali. 
Un’altra criticità riguarda la percentuale di laureati entro la durata normale del corso (indicatore 
iC22), che continua a presentare forti oscillazioni nei quattro anni di indagine, legata alla 
dimensione ridotta  e variabile del campione statistico. Seppur nei limiti indicati dal campione, la 
percentuale di soddisfazione del CdS della LM74 rimane elevata e superiore alle medie macro-
regionali e nazionali. Non vi sono dati sulla LM79. Infine, riguardo alla percentuale di laureati 
occupati ad un anno dal titolo (indicatori iC26), continua a permanere un forte carattere di 
variabilità, benché il rilevamento di quest’anno indichi un aumento consistente rispetto agli anni 
precedenti ed un valore nettamente superiore a quelli della media sia macro-regionale che 
nazionale. 
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3 - Varie ed eventuali 

Tace 
 
La seduta si conclude alle ore 16.00 
 
Il Segretario verbalizzante       Il Coordinatore 
 
 Luisa Sabato           Domenico Liotta 

 
 
 
          



Da: ANGELO SOZIO a.sozio3@studenti.uniba.it
Oggetto: Re: Commissione per il riesame 26 ottobre ore 15.30

Data: 24 ottobre 2020 18:00
A: Domenico Liotta domenico.liotta@uniba.it

Buonasera prof,
la prego di giustificare la mia assenza in quanto sarò impossibilitato a parteciparvi.

Buona domenica,
Angelo

Il giorno mer 14 ott 2020 alle ore 16:41 Domenico Liotta <domenico.liotta@uniba.it> ha scritto:
Gentili Colleghi e Rappresentanti degli studenti,

a seguito di chiarimenti su indicazioni contrastanti a suo tempo pervenute, è necessario anticipare la
nostra riunione di un paio di giorni. Pertanto, a rettifica del messaggio precedentemente inviatovi e
scusandomi per eventuali disguidi arrecativi:

Lunedi’ 26 ottobre 2020, ore 15.30, è convocata, nell’ufficio a me assegnato, la riunione della
commissione per il riesame, con il seguente ordine del giorno:

1 - Comunicazioni
2 - Commento alla scheda sul monitoraggio annuale
3 - varie ed eventuali

E’ previsto il collegamento TEAMS (codice: 7vc8gwy) per coloro che non potessero intervenire in
presenza.  

Chi fosse impossibilitato a partecipare è pregato inviarmi la giustificazione via e-mail: essa fara’
parte del verbale. 

 Cordiali saluti

Domenico Liotta

_______________________
Università di Bari
Dipartimento di Scienze della Terra ed Ambientali
Via Orabona 4
70125 Bari
tel: +390805442573

Inizio messaggio inoltrato:

Da: Domenico Liotta <domenico.liotta@uniba.it>
Oggetto: Commissione per il riesame 28 ottobre ore 15.30
Data: 30 settembre 2020 17:35:47 CEST
A: "luisa.sabato" <luisa.sabato@uniba.it>, Agata Siniscalchi <agata.siniscalchi@uniba.it>, ANGELO
SOZIO <a.sozio3@studenti.uniba.it>

Gentili Colleghi e Rappresentanti degli studenti,

mercoledi’ 28 ottobre 2020, alle ore 15.30, è convocata, nell’ufficio a me assegnato, la riunione
della commissione per il riesame, con il seguente ordine del giorno:

1 - Comunicazioni
2 - commento alle schede del monitoraggio Annuale
3 - varie ed eventuali

E’ previsto anche il collegamento tramite TEAMS (codice: 7au0z4i) per coloro che non potranno
intervenire in presenza. 

Chi fosse impossibilitato a partecipare, è pregato ad inviarmi la giustificazione tramite e-mail.

In allegato, le schede SMA da commentare ed il testo approvato per l’anno scorso.

Cordiali saluti

Domenico Liotta

mailto:domenico.liotta@uniba.it
mailto:domenico.liotta@uniba.it
mailto:luisa.sabato@uniba.it
mailto:agata.siniscalchi@uniba.it
mailto:a.sozio3@studenti.uniba.it
bookair
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Scheda del Corso di Studio - 27/06/2020

Denominazione del CdS Scienze Geologiche
Città BARI
Codicione 0720106203400001
Ateneo Università degli Studi di BARI ALDO MORO
Statale o non statale Statale
Tipo di Ateneo Tradizionale
Area geografica SUD E ISOLE
Classe di laurea L-34
Interclasse -
Tipo Laurea Triennale
Erogazione Convenzionale
Durata normale 3 anni

2019 2018 2017 2016 2015
Programmazione Nazionale No No No No No
Programmazione Locale No No No No No
Nessuna Programmazione Si Si Si Si Si

 2019 2018 2017 2016 2015
Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo 0 0 0 0 0
Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici
nell'area geografica 9 9 9 9 9

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in
Italia 28 28 28 28 28

Indicatore Anno CdS Ateneo

Area
Geografica

non
telematici

Atenei
NON

Telematici

iC00a Avvii di carriera al primo anno* (L;

2015 41 - 42,1 50,6
2016 44 - 42,3 51,6
2017 43 - 38,1 51,9
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LMCU; LM) 2018 28 - 37,4 39,9

2019 24 - 31,2 35,9

iC00b Immatricolati puri ** (L; LMCU)

2015 35 - 35,0 41,5
2016 33 - 33,7 41,8
2017 35 - 30,4 41,6
2018 24 - 29,9 32,8
2019 22 - 25,0 29,2

iC00d Iscritti (L; LMCU; LM)

2015 168 - 179,1 178,6
2016 166 - 170,7 171,8
2017 150 - 152,8 163,6
2018 123 - 137,8 143,2
2019 99 - 114,0 127,1

iC00e Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

2015 111 - 99,6 116,1
2016 105 - 98,6 113,0
2017 89 - 87,4 108,1
2018 77 - 80,6 93,1
2019 64 - 68,7 83,9

iC00f
Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** al CdS in oggetto
(L; LMCU; LM)

2015 89 - 82,7 97,6
2016 84 - 82,5 95,3
2017 77 - 72,3 91,6
2018 66 - 67,2 78,7
2019 57 - 58,1 70,8

iC00g laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

2015 6 - 7,3 11,5
2016 6 - 5,1 11,1
2017 10 - 7,5 10,9
2018 13 - 8,2 11,9
2019 11 - 9,0 10,5

iC00h laureati (L; LM; LMCU)

2015 31 - 29,1 28,6
2016 28 - 26,2 28,4
2017 28 - 29,3 28,0
2018 36 - 28,3 28,0
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2019 26 - 27,4 26,3

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC01 Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del CdS
che abbiano acquisito almeno 40 CFU nella.s.

2015 53 111 47,7% - - - 35,1 99,6 35,2% 47,2 116,1 40,7%
2016 38 105 36,2% - - - 35,4 98,6 35,9% 44,4 113,0 39,3%
2017 33 89 37,1% - - - 36,8 87,4 42,1% 45,0 108,1 41,6%
2018 26 77 33,8% - - - 32,7 80,6 40,6% 40,5 93,1 43,5%

iC02 Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale
del corso*

2015 6 31 19,4% - - - 7,3 29,1 25,1% 11,5 28,6 40,3%
2016 6 28 21,4% - - - 5,1 26,2 19,5% 11,1 28,4 39,3%
2017 10 28 35,7% - - - 7,5 29,3 25,6% 10,9 28,0 39,0%
2018 13 36 36,1% - - - 8,2 28,3 29,0% 11,9 28,0 42,7%
2019 11 26 42,3% - - - 9,0 27,4 32,8% 10,5 26,3 39,9%

iC03 Percentuale di iscritti al primo anno (L, LMCU) provenienti da
altre Regioni*

2015 3 41 7,3% - - - 5,0 42,1 11,9% 10,5 50,6 20,8%
2016 1 44 2,3% - - - 4,9 42,3 11,6% 12,6 51,6 24,5%
2017 1 43 2,3% - - - 2,4 38,1 6,3% 11,8 51,9 22,7%
2018 4 28 14,3% - - - 3,4 37,4 9,1% 9,0 39,9 22,5%
2019 0 24 0,0% - - - 3,7 31,2 11,9% 8,9 35,9 24,7%

iC05
Rapporto studenti regolari/docenti (professori a tempo
indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato, ricercatori di
tipo a e tipo b)*

2015 111 22 5,0 - - - 99,6 20,6 4,8 115,0 22,1 5,2
2016 105 20 5,3 - - - 98,6 20,7 4,8 111,7 22,5 5,0
2017 89 21 4,2 - - - 87,4 20,9 4,2 106,8 22,9 4,7
2018 77 23 3,3 - - - 80,6 20,8 3,9 95,1 23,3 4,1
2019 64 32 2,0 - - - 68,7 22,1 3,1 85,8 24,3 3,5

iC06

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) -
Laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa o di
formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in
medicina, ecc.)

2015 0 10 0,0% - - - 2,9 20,8 13,9% 3,7 20,3 18,4%
2016 2 27 7,4% - - - 3,5 25,5 13,7% 4,4 24,4 18,0%
2017 4 21 19,0% - - - 4,2 19,6 21,4% 4,6 22,2 20,5%
2018 3 24 12,5% - - - 3,6 22,9 15,7% 4,5 22,3 20,2%
2019 3 29 10,3% - - - 3,3 22,7 14,7% 5,0 21,7 22,8%
2015 0 10 0,0% - - - 2,4 20,8 11,5% 3,0 20,3 15,0%
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iC06BIS
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) -
laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa e
regolamentata da un contratto, o di svolgere attività di
formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in
medicina, ecc.)

2016 1 27 3,7% - - - 2,8 25,5 11,0% 3,5 24,4 14,2%

2017 3 21 14,3% - - - 2,9 19,6 14,8% 3,6 22,2 16,2%
2018 2 24 8,3% - - - 2,9 22,9 12,7% 3,9 22,3 17,6%
2019 2 29 6,9% - - - 2,4 22,7 10,8% 4,4 21,7 20,1%

iC06TER

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) 
Laureati non impegnati in formazione non retribuita che
dichiarano di svolgere unattività lavorativa e regolamentata da
un contratto

2015 0 10 0,0% - - - 2,4 19,5 12,3% 3,0 19,4 15,6%
2016 1 4 25,0% - - - 2,8 6,0 46,7% 3,5 6,5 53,4%
2017 3 7 42,9% - - - 2,9 6,2 46,8% 3,6 6,1 58,8%
2018 2 4 50,0% - - - 2,9 4,6 63,0% 3,9 5,8 67,5%
2019 2 3 66,7% - - - 2,4 4,6 53,7% 4,4 6,0 72,4%

iC08
Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a settori
scientifico-disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti per corso
di studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti di riferimento

2015 9,00 9,00 100,0% - - - 9,6 9,7 99,0% 9,6 9,7 98,9%
2016 9,00 9,00 100,0% - - - 9,8 10,0 98,5% 9,7 9,8 98,7%
2017 9,00 9,00 100,0% - - - 9,5 9,7 98,4% 9,4 9,5 98,7%
2018 10,00 10,00 100,0% - - - 9,1 9,4 96,8% 9,8 9,9 98,6%
2019 10,00 10,00 100,0% - - - 9,1 9,3 97,8% 9,6 9,7 98,9%

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC10
Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti regolari
sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la durata
normale del corso*

2015 0 3.648 0,0‰ - - - 15,4 2.944,1 5,2‰ 17,1 3.699,0 4,6‰
2016 0 3.139 0,0‰ - - - 26,9 2.946,2 9,1‰ 20,0 3.521,8 5,7‰
2017 0 2.590 0,0‰ - - - 14,1 2.785,0 5,1‰ 16,2 3.427,6 4,7‰
2018 0 2.115 0,0‰ - - - 14,8 2.549,4 5,8‰ 22,5 3.086,8 7,3‰

iC11 Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale
del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU allestero*

2015 0 6 0,0‰ - - - 0,3 7,3 41,1‰ 0,3 11,5 27,9‰
2016 0 6 0,0‰ - - - 0,1 5,7 19,6‰ 0,2 11,6 19,2‰
2017 0 10 0,0‰ - - - 0,8 9,4 80,0‰ 0,5 11,8 39,2‰
2018 0 13 0,0‰ - - - 0,3 10,3 24,4‰ 0,4 12,8 29,9‰
2019 0 11 0,0‰ - - - 0,2 9,0 22,2‰ 0,6 10,5 54,4‰

iC12
Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di laurea
(L) e laurea magistrale (LM; LMCU) che hanno conseguito il

2015 0 41 0,0‰ - - - 0,2 42,1 4,8‰ 1,4 50,6 26,8‰
2016 0 44 0,0‰ - - - 0,1 42,3 2,4‰ 1,6 51,6 31,2‰
2017 0 43 0,0‰ - - - 0,0 38,1 0,0‰ 1,8 51,9 35,1‰
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precedente titolo di studio allestero* 2018 1 28 35,7‰ - - - 0,2 37,4 5,3‰ 1,0 39,9 25,0‰

2019 0 24 0,0‰ - - - 0,4 31,2 12,8‰ 1,1 35,9 30,7‰

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC13 Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da conseguire**

2015 30,3 60,0 50,4% - - - 24,4 60,0 40,6% 26,8 60,1 44,6%
2016 21,4 60,0 35,7% - - - 23,3 60,0 38,9% 24,7 60,1 41,1%
2017 19,5 60,0 32,5% - - - 21,6 60,0 36,0% 23,9 60,1 39,8%
2018 27,5 60,0 45,9% - - - 23,8 60,0 39,7% 26,8 60,1 44,6%

iC14 Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello stesso
corso di studio**

2015 26 35 74,3% - - - 23,5 35,0 67,1% 27,3 41,5 65,9%
2016 19 33 57,6% - - - 19,7 33,7 58,5% 25,4 41,8 60,9%
2017 23 35 65,7% - - - 18,2 30,4 59,9% 24,7 41,6 59,5%
2018 18 24 75,0% - - - 17,9 29,9 59,9% 20,9 32,8 63,8%

iC15 Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso
corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al I anno**

2015 25 35 71,4% - - - 19,2 35,0 54,9% 22,3 41,5 53,7%
2016 14 33 42,4% - - - 16,4 33,7 48,7% 20,5 41,8 49,1%
2017 14 35 40,0% - - - 13,7 30,4 45,1% 19,3 41,6 46,5%
2018 15 24 62,5% - - - 13,9 29,9 46,5% 16,9 32,8 51,6%

iC15BIS
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso
corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al I
anno **

2015 25 35 71,4% - - - 19,2 35,0 54,9% 22,3 41,5 53,7%
2016 14 33 42,4% - - - 16,4 33,7 48,7% 20,5 41,8 49,1%
2017 14 35 40,0% - - - 13,7 30,4 45,1% 19,4 41,6 46,6%
2018 15 24 62,5% - - - 13,9 29,9 46,5% 16,9 32,8 51,6%

iC16 Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso
corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I anno**

2015 14 35 40,0% - - - 8,9 35,0 25,4% 13,3 41,5 32,1%
2016 9 33 27,3% - - - 8,6 33,7 25,5% 12,1 41,8 29,0%
2017 7 35 20,0% - - - 7,3 30,4 24,0% 11,5 41,6 27,7%
2018 8 24 33,3% - - - 8,1 29,9 27,1% 10,6 32,8 32,4%

iC16BIS
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso
corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al I
anno **

2015 14 35 40,0% - - - 8,9 35,0 25,4% 13,3 41,5 32,0%
2016 9 33 27,3% - - - 8,6 33,7 25,5% 12,1 41,8 29,0%
2017 7 35 20,0% - - - 7,4 30,4 24,3% 11,5 41,6 27,7%
2018 8 24 33,3% - - - 8,1 29,9 27,1% 10,6 32,8 32,4%
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iC17
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano
entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso corso
di studio**

2015 11 42 26,2% - - - 14,4 45,7 31,5% 18,7 53,1 35,3%

2016 16 41 39,0% - - - 11,8 38,7 30,5% 16,6 45,7 36,3%
2017 19 35 54,3% - - - 15,0 40,4 37,1% 17,4 42,9 40,5%
2018 16 35 45,7% - - - 11,7 35,0 33,4% 15,3 41,5 37,0%

iC18 Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo stesso
corso di studio

2015 22 27 81,5% - - - 18,6 26,2 71,0% 20,0 25,9 77,2%
2016 21 28 75,0% - - - 16,1 24,6 65,4% 21,0 27,0 77,5%
2017 24 28 85,7% - - - 21,6 27,4 78,8% 21,7 27,3 79,6%
2018 26 33 78,8% - - - 18,9 26,4 71,6% 20,0 26,5 75,4%
2019 17 21 81,0% - - - 19,1 24,7 77,3% 20,2 24,9 81,2%

iC19 Percentuale ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata

2015 1.546 1.633 94,7% - - - 1.465,1 1.670,7 87,7% 1.508,9 1.711,1 88,2%
2016 1.472 1.704 86,4% - - - 1.506,5 1.718,2 87,7% 1.532,8 1.733,9 88,4%
2017 1.611 1.707 94,4% - - - 1.528,2 1.715,8 89,1% 1.514,8 1.751,8 86,5%
2018 1.619 1.715 94,4% - - - 1.504,5 1.711,6 87,9% 1.498,5 1.766,0 84,9%
2019 2.186 2.362 92,5% - - - 1.484,0 1.688,2 87,9% 1.504,9 1.783,9 84,4%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarità delle carriere

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC21 Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel sistema
universitario al II anno**

2015 29 35 82,9% - - - 27,8 35,0 79,4% 34,4 41,5 82,9%
2016 24 33 72,7% - - - 27,0 33,7 80,1% 34,4 41,8 82,4%
2017 26 35 74,3% - - - 24,5 30,4 80,6% 33,6 41,6 80,8%
2018 21 24 87,5% - - - 24,2 29,9 80,9% 26,9 32,8 82,0%

iC22 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano,
nel CdS, entro la durata normale del corso**

2015 8 41 19,5% - - - 6,6 38,7 17,1% 11,5 45,7 25,2%
2016 11 35 31,4% - - - 9,9 40,4 24,5% 12,6 42,9 29,3%
2017 16 35 45,7% - - - 11,6 35,0 33,1% 15,3 41,5 36,9%
2018 9 33 27,3% - - - 7,9 33,7 23,4% 9,9 41,8 23,7%

iC23 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che proseguono la
carriera al secondo anno in un differente CdS dell'Ateneo **

2015 0 35 0,0% - - - 2,0 35,0 5,7% 4,0 41,5 9,6%
2016 3 33 9,1% - - - 5,2 33,7 15,4% 5,1 41,8 12,3%
2017 0 35 0,0% - - - 4,8 30,4 15,8% 5,5 41,6 13,1%
2018 2 24 8,3% - - - 4,3 29,9 14,4% 3,7 32,8 11,3%
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iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**

2015 21 42 50,0% - - - 19,8 45,7 43,3% 24,0 53,1 45,2%

2016 17 41 41,5% - - - 17,9 38,7 46,3% 20,2 45,7 44,2%
2017 10 35 28,6% - - - 18,7 40,4 46,3% 19,3 42,9 45,0%
2018 13 35 37,1% - - - 14,6 35,0 41,7% 18,1 41,5 43,8%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilità

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC25 Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del CdS

2015 26 27 96,3% - - - 22,3 26,2 85,1% 23,4 25,9 90,4%
2016 27 28 96,4% - - - 21,9 24,6 89,0% 25,3 27,0 93,4%
2017 27 28 96,4% - - - 25,0 27,4 91,2% 25,4 27,3 93,2%
2018 33 33 100,0% - - - 23,5 26,4 89,0% 24,3 26,5 91,8%
2019 17 21 81,0% - - - 23,0 24,7 93,1% 23,7 24,9 95,4%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC27 Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per le ore
di docenza)

2015 168 13,6 12,3 - - - 179,1 13,9 12,9 176,7 14,3 12,4
2016 166 14,2 11,7 - - - 170,7 14,3 11,9 169,9 14,4 11,8
2017 150 14,2 10,5 - - - 152,8 14,3 10,7 161,6 14,6 11,1
2018 123 14,3 8,6 - - - 137,8 14,3 9,7 146,7 14,7 10,0
2019 99 19,7 5,0 - - - 114,0 14,1 8,1 130,1 14,9 8,7

iC28 Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli
insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di docenza)

2015 42 4,5 9,3 - - - 43,7 4,5 9,7 52,1 4,8 10,9
2016 44 4,5 9,7 - - - 43,1 4,8 9,0 51,3 4,7 10,9
2017 41 4,5 9,0 - - - 38,3 4,6 8,4 51,4 4,7 11,0
2018 30 4,6 6,5 - - - 36,8 4,6 8,0 42,0 4,8 8,7
2019 24 5,4 4,4 - - - 30,4 4,5 6,8 37,8 4,7 8,0

Breve commento
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Scheda del Corso di Studio - 27/06/2020

Denominazione del CdS Scienze Geologiche e Geofisiche
Città BARI
Codicione 0720107307500002
Ateneo Università degli Studi di BARI ALDO MORO
Statale o non statale Statale
Tipo di Ateneo Tradizionale
Area geografica SUD E ISOLE
Classe di laurea LM-74
Interclasse LM-79
Tipo Laurea Magistrale
Erogazione Convenzionale
Durata normale 2 anni

2019 2018 2017 2016 2015
Programmazione Nazionale No No No No No
Programmazione Locale No No No No No
Nessuna Programmazione Si Si Si Si Si

 2019 2018 2017 2016 2015
LM-74 Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo 0 0 0 0 0
LM-74 Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non
telematici nell'area geografica 8 8 8 8 8

LM-74 Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non
telematici in Italia 29 29 29 29 29

LM-79 - Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo 0 0 0 0 0
LM-79 - Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non
telematici nell'area geografica 2 1 1 1 1

LM-79 - Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non
telematici in Italia 3 2 2 2 2

Indicatore Anno CdS Ateneo

Area
Geografica

non
Atenei
NON

bookair
ALLEGATO 3
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telematici Telematici

iC00a
LM-74

Avvii di carriera al primo anno* (L;
LMCU; LM)

2015 15 - 24,2 26,1
2016 12 - 21,4 25,6
2017 12 - 22,9 23,9
2018 15 - 22,2 24,5
2019 16 - 20,1 22,0

iC00a
LM-79

2015 5 - 7,5 13,3
2016 9 - 12,0 15,0
2017 6 - 13,5 14,0
2018 12 - 18,0 15,3
2019 4 - 8,3 10,3

iC00c
LM-74

Se LM, Iscritti per la prima volta a
LM

2015 14 - 22,4 24,0
2016 10 - 18,2 23,3
2017 11 - 21,6 22,4
2018 15 - 20,1 22,4
2019 16 - 18,4 20,4

iC00c
LM-79

2015 4 - 5,5 9,7
2016 9 - 11,5 14,7
2017 6 - 13,0 13,0
2018 12 - 15,5 13,3
2019 4 - 8,3 9,5

iC00d
LM-74

Iscritti (L; LMCU; LM)

2015 36 - 69,3 67,1
2016 36 - 67,9 67,4
2017 36 - 66,8 65,6
2018 40 - 69,6 66,4
2019 46 - 61,4 63,3

iC00d
LM-79

2015 20 - 26,5 37,7
2016 19 - 25,0 37,0
2017 21 - 34,0 43,3
2018 27 - 45,0 48,3
2019 26 - 30,3 35,5
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iC00e
LM-74

Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

2015 22 - 47,4 51,3

2016 26 - 45,2 51,5
2017 22 - 43,4 49,3
2018 26 - 44,4 48,2
2019 29 - 40,3 45,6

iC00e
LM-79

2015 12 - 13,5 21,3
2016 13 - 19,0 25,7
2017 17 - 26,0 28,7
2018 17 - 30,5 28,0
2019 18 - 20,7 21,8

iC00f
LM-74

Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** al CdS in
oggetto (L; LMCU; LM)

2015 21 - 44,9 48,7
2016 24 - 41,2 48,2
2017 20 - 40,2 46,8
2018 26 - 42,9 46,3
2019 29 - 37,9 43,0

iC00f
LM-79

2015 12 - 11,5 18,7
2016 13 - 17,5 24,3
2017 17 - 25,5 28,3
2018 17 - 28,5 26,3
2019 17 - 19,0 19,8

iC00g
LM-74

laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

2015 1 - 5,2 9,6
2016 5 - 7,0 11,6
2017 7 - 8,6 13,0
2018 3 - 6,4 12,6
2019 3 - 6,9 10,7

iC00g
LM-79

2015 1 - 2,0 2,3
2016 3 - 3,0 4,3
2017 1 - 1,0 2,0
2018 3 - 2,0 1,3
2019 1 - 0,5 2,0
2015 10 - 16,3 18,2
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iC00h
LM-74

laureati (L; LM; LMCU)

2016 10 - 18,8 21,0

2017 13 - 21,7 23,1
2018 5 - 19,7 22,0
2019 11 - 20,0 22,5

iC00h
LM-79

2015 1 - 9,0 8,3
2016 11 - 12,0 13,3
2017 4 - 5,5 7,3
2018 8 - 7,0 8,3
2019 4 - 8,5 12,3

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC01
LM-74

Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del
CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU nella.s.

2015 11 22 50,0% - - - 15,4 47,4 32,6% 22,0 51,3 42,9%
2016 17 26 65,4% - - - 12,1 45,2 26,8% 20,9 51,5 40,6%
2017 10 22 45,5% - - - 14,4 43,4 33,2% 19,5 49,3 39,6%
2018 9 26 34,6% - - - 16,8 44,4 37,8% 19,5 48,2 40,4%

iC01
LM-79

2015 9 12 75,0% - - - 8,5 13,5 63,0% 8,7 21,3 40,6%
2016 10 13 76,9% - - - 7,5 19,0 39,5% 8,0 25,7 31,2%
2017 7 17 41,2% - - - 8,5 26,0 32,7% 6,7 28,7 23,3%
2018 6 17 35,3% - - - 9,5 30,5 31,1% 9,0 28,0 32,1%

iC02
LM-74

Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata
normale del corso*

2015 1 10 10,0% - - - 5,2 16,3 32,0% 9,6 18,2 52,7%
2016 5 10 50,0% - - - 7,0 18,8 37,3% 11,6 21,0 55,3%
2017 7 13 53,8% - - - 8,6 21,7 39,5% 13,0 23,1 56,4%
2018 3 5 60,0% - - - 6,4 19,7 32,8% 12,6 22,0 57,5%
2019 3 11 27,3% - - - 6,9 20,0 34,4% 10,7 22,5 47,3%

iC02
LM-79

2015 1 1 100,0% - - - 2,0 9,0 22,2% 2,3 8,3 28,0%
2016 3 11 27,3% - - - 3,0 12,0 25,0% 4,3 13,3 32,5%
2017 1 4 25,0% - - - 1,0 5,5 18,2% 2,0 7,3 27,3%
2018 3 8 37,5% - - - 2,0 7,0 28,6% 1,3 8,3 16,0%
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2019 1 4 25,0% - - - 0,5 8,5 5,9% 2,0 12,3 16,2%

iC04
LM-74

Percentuale iscritti al primo anno (LM) laureati in altro
Ateneo*

2015 0 15 0,0% - - - 1,1 24,2 4,6% 5,1 26,1 19,4%
2016 4 12 33,3% - - - 2,4 21,4 11,4% 4,7 25,6 18,3%
2017 0 12 0,0% - - - 1,1 22,9 4,9% 4,8 23,9 20,1%
2018 1 15 6,7% - - - 1,1 22,2 5,0% 5,0 24,5 20,5%
2019 0 16 0,0% - - - 1,0 20,1 5,0% 4,6 22,0 21,0%

iC04
LM-79

2015 0 5 0,0% - - - 1,5 7,5 20,0% 6,3 13,3 47,5%
2016 0 9 0,0% - - - 2,0 12,0 16,7% 5,3 15,0 35,6%
2017 0 6 0,0% - - - 1,0 13,5 7,4% 3,7 14,0 26,2%
2018 0 12 0,0% - - - 0,5 18,0 2,8% 3,0 15,3 19,6%
2019 0 4 0,0% - - - 0,7 8,3 8,0% 3,5 10,3 34,1%

iC05

Rapporto studenti regolari/docenti (professori a tempo
indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato, ricercatori
di tipo a e tipo b)*

2015 34 15 2,3 - - - 48,8 18,0 2,7 51,7 18,7 2,8
2016 39 15 2,6 - - - 46,7 18,4 2,5 52,0 19,1 2,7
2017 39 14 2,8 - - - 45,3 18,0 2,5 49,8 19,4 2,6
2018 43 17 2,5 - - - 46,3 19,9 2,3 48,8 21,0 2,3
2019 47 21 2,2 - - - 42,3 21,3 2,0 46,2 21,7 2,1
2015 -
2016 -
2017 -
2018 -
2019 -

iC07

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM;
LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere unattività
lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

2015 6 9 66,7% - - - 7,4 12,4 59,6% 7,8 10,8 71,9%
2016 4 6 66,7% - - - 12,4 23,4 53,0% 7,8 11,1 70,6%
2017 0 2 0,0% - - - 8,6 12,6 68,1% 8,9 11,7 76,7%
2018 7 9 77,8% - - - 9,0 12,3 73,0% 9,9 13,2 75,5%
2019 5 8 62,5% - - - 10,9 15,0 72,5% 13,5 16,2 83,2%
2015 -
2016 -
2017 -
2018 -
2019 -
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iC07BIS

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM;
LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere unattività
lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere
attività di formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

2015 6 9 66,7% - - - 6,9 12,4 55,6% 7,6 10,8 69,9%

2016 4 6 66,7% - - - 12,2 23,4 52,1% 7,7 11,1 69,8%
2017 0 2 0,0% - - - 8,4 12,6 67,3% 8,8 11,7 75,6%
2018 6 9 66,7% - - - 8,6 12,3 69,4% 9,8 13,2 74,3%
2019 4 8 50,0% - - - 10,4 15,0 69,2% 13,0 16,2 80,4%
2015 -
2016 -
2017 -
2018 -
2019 -

iC07TER

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM;
LMCU) - Laureati non impegnati in formazione non
retribuita che dichiarano di svolgere unattività lavorativa e
regolamentata da un contratto

2015 6 9 66,7% - - - 6,9 11,9 57,9% 7,6 10,3 73,1%
2016 4 5 80,0% - - - 12,2 21,6 56,5% 7,7 10,4 74,0%
2017 0 0 0,0% - - - 8,4 11,6 73,1% 8,8 10,9 80,6%
2018 6 7 85,7% - - - 8,6 11,8 72,6% 9,8 12,3 79,3%
2019 4 8 50,0% - - - 10,4 14,5 71,6% 13,0 15,9 81,8%
2015 -
2016 -
2017 -
2018 -
2019 -

iC08

Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a settori
scientifico-disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti per
corso di studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti di
riferimento

2015 6,00 6,00 100,0% - - - 6,2 6,4 96,6% 6,7 6,9 96,6%
2016 6,00 6,00 100,0% - - - 6,7 6,9 96,8% 7,0 7,2 97,2%
2017 6,00 6,00 100,0% - - - 7,6 7,9 96,5% 6,7 6,9 96,9%
2018 7,00 7,00 100,0% - - - 7,1 7,3 96,2% 6,6 6,8 97,3%
2019 6,00 6,00 100,0% - - - 6,9 7,2 95,4% 6,5 6,7 97,0%
2015 -
2016 -
2017 -
2018 -
2019 -
2015 113,45 133,00 0,9 - - - 135,8 146,7 0,9 164,2 158,2 1,0
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iC09

Valori dell'indicatore di Qualità della ricerca dei docenti per
le lauree magistrali (QRDLM) (valore di riferimento: 0,8)

2016 113,45 133,00 0,9 - - - 149,9 156,7 1,0 171,9 164,1 1,0

2017 113,45 133,00 0,9 - - - 145,7 153,4 0,9 167,4 159,9 1,0
2018 119,97 139,00 0,9 - - - 167,1 175,0 1,0 181,0 173,9 1,0
2019 119,97 139,00 0,9 - - - 165,4 171,0 1,0 189,2 178,0 1,1
2015 -
2016 -
2017 -
2018 -
2019 -

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC10
LM-74

Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti
regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la
durata normale del corso*

2015 0 802 0,0‰ - - - 21,3 1.595,0 13,4‰ 36,9 1.895,5 19,5‰
2016 0 1.145 0,0‰ - - - 38,1 1.442,8 26,4‰ 36,6 1.896,7 19,3‰
2017 0 734 0,0‰ - - - 18,3 1.447,2 12,7‰ 57,6 1.790,2 32,2‰
2018 22 915 24,0‰ - - - 43,4 1.496,1 29,0‰ 59,0 1.697,0 34,8‰

iC10
LM-79

2015 0 486 0,0‰ - - - 0,0 544,5 0,0‰ 0,0 676,7 0,0‰
2016 0 549 0,0‰ - - - 0,0 649,5 0,0‰ 0,0 763,7 0,0‰
2017 0 614 0,0‰ - - - 0,0 844,0 0,0‰ 1,3 779,0 1,7‰
2018 0 574 0,0‰ - - - 0,0 996,5 0,0‰ 0,0 887,3 0,0‰

iC11
LM-74

Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata
normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU
allestero*

2015 0 1 0,0‰ - - - 0,1 5,9 21,3‰ 0,4 10,2 40,4‰
2016 0 5 0,0‰ - - - 0,3 7,9 31,7‰ 0,9 12,4 69,4‰
2017 0 7 0,0‰ - - - 0,4 8,6 51,9‰ 1,1 13,0 84,4‰
2018 0 3 0,0‰ - - - 0,4 6,4 69,0‰ 1,3 12,6 100,3‰
2019 0 3 0,0‰ - - - 0,4 7,8 48,4‰ 1,5 11,0 134,4‰

iC11
LM-79

2015 0 1 0,0‰ - - - 0,5 2,0 250,0‰ 0,3 2,3 142,9‰
2016 0 3 0,0‰ - - - 0,0 3,0 0,0‰ 0,0 4,3 0,0‰
2017 0 1 0,0‰ - - - 0,0 1,0 0,0‰ 0,0 2,0 0,0‰
2018 0 3 0,0‰ - - - 0,0 2,0 0,0‰ 0,0 2,0 0,0‰
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2019 0 1 0,0‰ - - - 0,0 1,0 0,0‰ 0,0 3,0 0,0‰

iC12
LM-74

Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di
laurea (L) e laurea magistrale (LM; LMCU) che hanno
conseguito il precedente titolo di studio allestero*

2015 0 15 0,0‰ - - - 0,2 24,2 9,2‰ 1,1 26,1 40,9‰
2016 0 12 0,0‰ - - - 0,4 21,4 20,7‰ 0,4 25,6 14,3‰
2017 0 12 0,0‰ - - - 0,1 22,9 4,9‰ 0,8 23,9 32,0‰
2018 0 15 0,0‰ - - - 0,0 22,2 0,0‰ 0,7 24,5 28,5‰
2019 0 16 0,0‰ - - - 0,0 20,1 0,0‰ 0,7 22,0 33,3‰

iC12
LM-79

2015 0 5 0,0‰ - - - 0,0 7,5 0,0‰ 2,0 13,3 150,0‰
2016 0 9 0,0‰ - - - 0,0 12,0 0,0‰ 0,0 15,0 0,0‰
2017 0 6 0,0‰ - - - 0,0 13,5 0,0‰ 0,7 14,0 47,6‰
2018 0 12 0,0‰ - - - 0,0 18,0 0,0‰ 0,3 15,3 21,7‰
2019 0 4 0,0‰ - - - 0,3 8,3 40,0‰ 2,5 10,3 243,9‰

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC13
LM-74

Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da
conseguire**

2015 36,1 60,0 60,1% - - - 33,9 60,0 56,5% 36,0 60,0 59,9%
2016 28,1 60,0 46,8% - - - 28,2 60,0 47,0% 34,4 60,0 57,4%
2017 34,7 60,0 57,9% - - - 33,9 60,0 56,5% 34,8 59,4 58,5%
2018 36,3 60,0 60,4% - - - 32,2 60,0 53,7% 34,8 59,4 58,6%

iC13
LM-79

2015 37,0 60,0 61,7% - - - 38,3 60,0 63,9% 32,0 60,0 53,4%
2016 44,0 60,0 73,3% - - - 37,3 60,0 62,2% 35,7 60,0 59,4%
2017 27,5 60,0 45,8% - - - 26,7 60,0 44,5% 27,9 60,0 46,4%
2018 35,0 60,0 58,3% - - - 32,8 60,0 54,7% 35,0 60,0 58,3%

iC14
LM-74

Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello
stesso corso di studio**

2015 14 14 100,0% - - - 22,3 22,4 99,5% 23,7 24,0 98,9%
2016 10 10 100,0% - - - 18,0 18,2 98,8% 23,1 23,3 98,9%
2017 10 11 90,9% - - - 21,1 21,6 97,9% 22,0 22,4 98,2%
2018 15 15 100,0% - - - 19,1 20,1 95,0% 21,7 22,4 96,9%

iC14
LM-79

2015 4 4 100,0% - - - 5,5 5,5 100,0% 9,3 9,7 96,6%
2016 9 9 100,0% - - - 11,5 11,5 100,0% 14,7 14,7 100,0%
2017 6 6 100,0% - - - 13,0 13,0 100,0% 13,0 13,0 100,0%
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2018 12 12 100,0% - - - 15,5 15,5 100,0% 13,3 13,3 100,0%

iC15
LM-74

Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al I
anno**

2015 11 14 78,6% - - - 18,0 22,4 80,2% 20,3 24,0 84,6%
2016 5 10 50,0% - - - 13,0 18,2 71,3% 19,0 23,3 81,4%
2017 7 11 63,6% - - - 17,4 21,6 80,9% 18,5 22,4 82,7%
2018 13 15 86,7% - - - 15,7 20,1 77,9% 18,5 22,4 82,7%

iC15
LM-79

2015 3 4 75,0% - - - 5,0 5,5 90,9% 6,7 9,7 69,0%
2016 9 9 100,0% - - - 10,5 11,5 91,3% 13,3 14,7 90,9%
2017 5 6 83,3% - - - 9,0 13,0 69,2% 9,0 13,0 69,2%
2018 11 12 91,7% - - - 13,5 15,5 87,1% 12,0 13,3 90,0%

iC15BIS
LM-74

Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU
previsti al I anno **

2015 11 14 78,6% - - - 18,1 22,4 80,7% 20,5 24,0 85,5%
2016 5 10 50,0% - - - 13,0 18,2 71,3% 19,1 23,3 81,7%
2017 7 11 63,6% - - - 17,7 21,6 82,0% 18,6 22,4 83,3%
2018 13 15 86,7% - - - 15,7 20,1 77,9% 18,6 22,4 82,9%

iC15BIS
LM-79

2015 3 4 75,0% - - - 5,0 5,5 90,9% 6,7 9,7 69,0%
2016 9 9 100,0% - - - 11,0 11,5 95,7% 13,7 14,7 93,2%
2017 5 6 83,3% - - - 9,5 13,0 73,1% 9,3 13,0 71,8%
2018 11 12 91,7% - - - 13,5 15,5 87,1% 12,0 13,3 90,0%

iC16
LM-74

Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I
anno**

2015 7 14 50,0% - - - 7,8 22,4 34,7% 10,3 24,0 42,8%
2016 3 10 30,0% - - - 3,0 18,2 16,5% 8,5 23,3 36,4%
2017 6 11 54,5% - - - 7,3 21,6 34,0% 8,4 22,4 37,6%
2018 6 15 40,0% - - - 6,7 20,1 33,1% 9,0 22,4 40,0%

iC16
LM-79

2015 3 4 75,0% - - - 3,5 5,5 63,6% 3,3 9,7 34,5%
2016 7 9 77,8% - - - 4,5 11,5 39,1% 5,3 14,7 36,4%
2017 0 6 0,0% - - - 2,0 13,0 15,4% 2,3 13,0 17,9%
2018 4 12 33,3% - - - 3,5 15,5 22,6% 4,3 13,3 32,5%

iC16BIS
LM-74

Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU
previsti al I anno **

2015 7 14 50,0% - - - 8,3 22,4 37,1% 10,7 24,0 44,8%
2016 3 10 30,0% - - - 3,3 18,2 18,3% 9,0 23,3 38,4%
2017 6 11 54,5% - - - 7,8 21,6 36,1% 9,1 22,4 40,5%
2018 6 15 40,0% - - - 6,7 20,1 33,1% 9,4 22,4 42,1%
2015 3 4 75,0% - - - 3,5 5,5 63,6% 3,3 9,7 34,5%
2016 7 9 77,8% - - - 6,5 11,5 56,5% 6,7 14,7 45,5%
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iC16BIS
LM-79

2017 0 6 0,0% - - - 2,5 13,0 19,2% 2,7 13,0 20,5%

2018 4 12 33,3% - - - 3,5 15,5 22,6% 4,3 13,3 32,5%

iC17
LM-74

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si
laureano entro un anno oltre la durata normale del corso
nello stesso corso di studio**

2015 9 12 75,0% - - - 15,3 22,9 66,7% 18,5 23,6 78,6%
2016 3 6 50,0% - - - 17,1 21,7 79,0% 19,7 23,8 82,6%
2017 12 14 85,7% - - - 18,4 22,4 82,2% 21,1 24,0 87,9%
2018 6 10 60,0% - - - 12,6 18,2 68,9% 19,0 23,3 81,3%

iC17
LM-79

2015 4 5 80,0% - - - 7,0 10,0 70,0% 7,7 12,0 63,9%
2016 7 7 100,0% - - - 5,5 5,5 100,0% 6,7 8,0 83,3%
2017 3 4 75,0% - - - 4,5 5,5 81,8% 6,3 9,7 65,5%
2018 6 9 66,7% - - - 8,5 11,5 73,9% 10,3 14,7 70,5%

iC18

Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo
stesso corso di studio

2015 7 10 70,0% - - - 7,2 13,2 54,6% 11,5 15,8 72,8%
2016 7 10 70,0% - - - 10,9 16,1 67,6% 14,5 18,9 76,8%
2017 9 11 81,8% - - - 26,8 36,6 73,2% 15,4 20,2 76,6%
2018 4 5 80,0% - - - 12,6 18,3 68,5% 15,6 20,7 75,3%
2019 6 9 66,7% - - - 13,3 18,5 71,6% 16,9 21,0 80,6%
2015 -
2016 -
2017 -
2018 -
2019 -

iC19

Percentuale ore di docenza erogata da docenti assunti a
tempo indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata

2015 1.080 1.184 91,2% - - - 1.170,1 1.309,0 89,4% 1.155,4 1.389,4 83,2%
2016 1.080 1.184 91,2% - - - 1.147,8 1.317,7 87,1% 1.178,6 1.407,4 83,7%
2017 984 1.184 83,1% - - - 1.137,9 1.317,2 86,4% 1.158,7 1.484,8 78,0%
2018 1.160 1.264 91,8% - - - 1.297,2 1.588,7 81,7% 1.241,2 1.597,6 77,7%
2019 1.128 1.370 82,3% - - - 1.222,9 1.529,6 80,0% 1.247,7 1.630,9 76,5%
2015 -
2016 -
2017 -
2018 -
2019 -
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Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarità delle carriere

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC21
LM-74

Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel
sistema universitario al II anno**

2015 14 14 100,0% - - - 22,3 22,4 99,5% 23,8 24,0 99,4%
2016 10 10 100,0% - - - 18,0 18,2 98,8% 23,1 23,3 99,0%
2017 10 11 90,9% - - - 21,2 21,6 98,5% 22,0 22,4 98,4%
2018 15 15 100,0% - - - 19,1 20,1 95,0% 21,8 22,4 97,2%

iC21
LM-79

2015 4 4 100,0% - - - 5,5 5,5 100,0% 9,7 9,7 100,0%
2016 9 9 100,0% - - - 11,5 11,5 100,0% 14,7 14,7 100,0%
2017 6 6 100,0% - - - 13,0 13,0 100,0% 13,0 13,0 100,0%
2018 12 12 100,0% - - - 15,5 15,5 100,0% 13,3 13,3 100,0%

iC22
LM-74

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si
laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso**

2015 2 6 33,3% - - - 8,2 21,7 37,9% 12,7 23,8 53,2%
2016 8 14 57,1% - - - 9,6 22,4 42,6% 13,8 24,0 57,4%
2017 6 10 60,0% - - - 11,7 18,2 64,0% 18,5 23,3 79,4%
2018 1 11 9,1% - - - 7,1 21,6 33,0% 9,6 22,4 42,8%

iC22
LM-79

2015 3 7 42,9% - - - 3,0 5,5 54,5% 3,3 8,0 41,7%
2016 1 4 25,0% - - - 2,0 5,5 36,4% 3,0 9,7 31,0%
2017 6 9 66,7% - - - 8,5 11,5 73,9% 10,3 14,7 70,5%
2018 0 6 0,0% - - - 3,0 13,0 23,1% 3,3 13,0 25,6%

iC23
LM-74

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che
proseguono la carriera al secondo anno in un differente CdS
dell'Ateneo **

2015 0 14 0,0% - - - 0,0 22,4 0,0% 0,0 24,0 0,1%
2016 0 10 0,0% - - - 0,0 18,2 0,0% 0,0 23,3 0,0%
2017 0 11 0,0% - - - 0,0 21,6 0,0% 0,0 22,4 0,0%
2018 0 15 0,0% - - - 0,0 20,1 0,0% 0,0 22,4 0,0%

iC23
LM-79

2015 0 4 0,0% - - - 0,0 5,5 0,0% 0,3 9,7 3,4%
2016 0 9 0,0% - - - 0,0 11,5 0,0% 0,0 14,7 0,0%
2017 0 6 0,0% - - - 0,0 13,0 0,0% 0,0 13,0 0,0%
2018 0 12 0,0% - - - 0,0 15,5 0,0% 0,0 13,3 0,0%

iC24

2015 2 12 16,7% - - - 2,3 22,9 9,8% 1,4 23,6 5,9%
2016 0 6 0,0% - - - 0,9 21,7 4,1% 1,1 23,8 4,5%
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LM-74
Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**

2017 0 14 0,0% - - - 0,6 22,4 2,5% 0,7 24,0 2,8%

2018 0 10 0,0% - - - 0,6 18,2 3,0% 0,5 23,3 2,3%

iC24
LM-79

2015 0 5 0,0% - - - 0,0 10,0 0,0% 0,7 12,0 5,6%
2016 0 7 0,0% - - - 0,0 5,5 0,0% 0,0 8,0 0,0%
2017 0 4 0,0% - - - 0,0 5,5 0,0% 0,3 9,7 3,4%
2018 0 9 0,0% - - - 0,5 11,5 4,3% 0,3 14,7 2,3%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilità

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC25

Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del
CdS

2015 9 10 90,0% - - - 10,8 13,2 81,5% 14,1 15,8 89,4%
2016 7 10 70,0% - - - 13,6 16,1 84,1% 17,1 18,9 90,4%
2017 9 11 81,8% - - - 32,0 36,6 87,4% 18,3 20,2 91,0%
2018 4 5 80,0% - - - 15,8 18,3 86,1% 18,7 20,7 90,3%
2019 9 9 100,0% - - - 16,8 18,5 90,5% 19,6 21,0 93,4%
2015 -
2016 -
2017 -
2018 -
2019 -

iC26

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM;
LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere unattività
lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

2015 0 2 0,0% - - - 5,2 14,4 36,2% 6,2 13,8 45,0%
2016 6 11 54,5% - - - 8,4 25,2 33,3% 6,4 14,0 45,7%
2017 4 19 21,1% - - - 10,8 28,8 37,5% 8,0 15,8 50,4%
2018 2 9 22,2% - - - 7,0 17,9 39,1% 10,0 18,1 55,5%
2019 4 5 80,0% - - - 6,4 15,0 43,0% 8,6 15,5 55,4%
2015 -
2016 -
2017 -
2018 -
2019 -
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iC26BIS

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM;
LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere unattività
lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere
attività di formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

2015 0 2 0,0% - - - 4,6 14,4 31,5% 5,7 13,8 41,4%

2016 6 11 54,5% - - - 7,2 25,2 28,6% 5,9 14,0 42,0%
2017 4 19 21,1% - - - 9,6 28,8 33,3% 7,3 15,8 46,4%
2018 2 9 22,2% - - - 6,4 17,9 36,0% 9,4 18,1 51,8%
2019 4 5 80,0% - - - 6,1 15,0 40,7% 8,4 15,5 53,9%
2015 -
2016 -
2017 -
2018 -
2019 -

iC26TER

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM;
LMCU) - Laureati non impegnati in formazione non
retribuita che dichiarano di svolgere unattività lavorativa e
regolamentata da un contratto

2015 0 0 0,0% - - - 4,6 11,7 39,0% 5,7 11,5 49,5%
2016 6 9 66,7% - - - 7,2 18,8 38,3% 5,9 11,8 49,6%
2017 2 7 28,6% - - - 5,1 12,1 42,2% 7,7 14,5 53,5%
2018 2 8 25,0% - - - 6,4 14,7 43,9% 9,4 16,0 58,4%
2019 4 5 80,0% - - - 6,1 13,7 44,7% 8,4 14,5 57,6%
2015 -
2016 -
2017 -
2018 -
2019 -

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC27

Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per le
ore di docenza)

2015 56 9,9 5,7 - - - 71,6 10,9 6,6 70,1 11,6 6,1
2016 55 9,9 5,6 - - - 70,0 11,0 6,4 70,3 11,7 6,0
2017 57 9,9 5,8 - - - 69,1 11,0 6,3 68,6 12,4 5,5
2018 67 10,5 6,4 - - - 72,6 13,2 5,5 69,5 13,3 5,2
2019 72 11,4 6,3 - - - 64,3 12,7 5,0 64,2 13,6 4,7
2015 -
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2016 -
2017 -
2018 -
2019 -

iC28

Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli
insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di docenza)

2015 20 4,9 4,1 - - - 24,9 6,1 4,1 26,8 7,5 3,6
2016 21 4,9 4,3 - - - 23,2 6,3 3,7 26,5 7,6 3,5
2017 18 4,9 3,6 - - - 23,7 6,1 3,9 24,4 7,3 3,3
2018 27 5,0 5,4 - - - 23,8 8,5 2,8 25,2 8,7 2,9
2019 20 5,9 3,4 - - - 20,7 8,1 2,6 22,3 9,0 2,5
2015 -
2016 -
2017 -
2018 -
2019 -

Breve commento
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